⁴⁸⁰ L'obbligo del gestore di corrispondere le *usurae* è affermato in vari momenti dai *prudentes*, nel corso di tutto il periodo classico. Pap. 2 *resp.* D. 3.5.30.3: *Qui aliena negotia gerit, usuras praestare cogitur eius scilicet pecuniae, quae purgatis necessariis sumptibus superest*; e ancora in Paul. 2 *ad Nerat.* D. 3.5.18.4: *Non tantum sortem, verum etiam usuras ex pecunia aliena perceptas negotiorum gestorum iudicio praestabimus, vel etiam quas percipere potuimus. Contra quoque usuras, quas praestavimus vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus quam in aliena negotia impendimus, servabimus negotiorum gestorum iudicio*. I giuristi deducono l'obbligo delle *usurae* in capo al gestore in base alla natura di *iudicium bonae fidei* dell'*actio negotiorum gestorum*, Paul. 9 *ad ed.* D. 3.5.6: *quia tantundem in bonae fidei iudicis officium iudicis valet, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio*. Cfr. G. CERVENCA, *Contributo*, cit., 117; A. BÜRGE, *Fiktion und Wirklichkeit: Soziale und rechtliche Strukturen des römischen Bankwesens*, in ZSS, CIV, 1987, 543; R. CARDILLI, *Il 'periculum'*, cit., 49, nt. 90; G. FINAZZI, *Ricerche*, cit., 110 ss.

administratione et periculo tutorum et curatorum qui gesserint vel non et de agentibus vel conveniendis uno vel pluribus, che riguardano la responsabilità dei tutori e dei curatori per la gestione del patrimonio del pupillo o del minore di venticinque anni.

Scaev. 11 dig. D. 26.7.58.1

Ex duobus tutoribus pupilli altero defuncto adhuc impubere pupillo, qui supererat ex persona pupilli sui iudice accepto consecutus est cum usuris, quantum ex tutela ad tutorem defunctum pervenerat: quaesitum est, iudicio tutelae, quo experitur pubes factus, utrum eius tantum portionis, quae ab initio quod ex tutelae ratione pervenerat ad defunctum contutorem, usurae veniant, an etiam eius summae, quae ex sortis usuris pupillo aucta post mortem eius ad superstitem aequae cum sorte translata sit aut transferri debuit. respondit, si eam pecuniam in se vertisset, omnium pecuniarum usuras praestandas: quod si pecunia mansisset in rationibus pupilli, praestandum, quod bona fide percepisset aut percipere potuisset, sed, faenori dare cum potuisset, neglexisset, cum id, quod ab alio debitore nomine usurarum cum sorte datur, ei qui accipit totum sortis vice fungitur vel fungi debet.

Scaev. 11 dig. D. 26.7.58.4

*Quaesitum est, an usurae pupillaris pecuniae, quas tutores debuerunt, cum ad curatorem transferuntur, in sortem computantur et universae summae usuras debere curatores incipiant. Respondit omnis pecuniae quae ad curatores transit, parem causam esse, quia omnis sors efficitur*⁴⁸¹.